Дело № 5-693-1802/2024

Постановление
24 июля 2024 года	 	                      г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Мирзеабасова Анзора Антоновича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Мирзеабасов А.А. выехал в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Административное правонарушение совершено Мирзеабасовым А.А. в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.
06.07.2024 около 05:49 в районе стр. 20 по ул. Дружбы Народов Мирзеабасов  А.А., управляя транспортным средством «Тойота» с государственным регистрационным знаком *, в нарушении п. 11.4 Правил дорожного движения, при совершении обгона, выехал на полосу встречного движения на пешеходном переходе.
С протоколом об административном правонарушении Мирзеабасов А.А. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.
В судебном заседании Мирзеабасов А.А. признал вину в совершении правонарушения, показал, что 06.07.2024 около 05:49 в районе стр. 20 по ул. Дружбы Народов управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. После обгона на пешеходном переходе другого транспортного средства он не справился с управлением и допустил столкновение своего автомобиля с опорой уличного освещения. В результате его действий пострадали пассажиры, находившиеся в его автомобиле.
Заслушав Мирзеабасова А.А., исследовав материалы дела, установлено следующее.
Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, образует состав правонарушения, предусмотренный ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Исходя из положений п. 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
В силу п. 11.4 Правил дорожного движения обгон на пешеходных переходах запрещен.
  Мирзеабасов А.А. не оспаривает обстоятельства маневра «Обгон» на пешеходном переходе, совершенного им 06.07.2024 около 05:49, соглашается с выездом на полосу встречного движения с нарушением Правил дорожного движения. Указанный факт подтвержден представленными в дело видеозаписью правонарушения, схемами правонарушения и организации дорожного движения в районе стр. 20 по ул. Дружбы Народов г. Лангепаса, а также иными письменными материалами дела.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии вины Мирзеабасова А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Действия Мирзеабасова А.А. квалифицируются по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, то есть как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
При назначении административного наказания принимается во внимание общественная опасность и характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание Мирзеабасовым А.А. вины в совершении правонарушения, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Повторное совершение виновным однородного административного правонарушения признается обстоятельством, отягчающим административную ответственность. Однако, все назначенные Мирзеабасову А.А. административные штрафы уплачены в установленный законом срок.
В установленных обстоятельствах, полагаю законным и обоснованным назначить виновному наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На   основании   изложенного, руководствуясь   ч.1   ст.29.10   Кодекса   РФ   об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мирзеабасова Анзора Антоновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения права управления транспортными средствами.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                            В.С. Дорошенко